
14
1968 index

ú vBS/uiU 1ÜHC1C1 ČI3AA -

IGlAxAka /»^áE^xx'A* KZí ; älSi-EVSK K iWÄMALlZÄui. BAKJoAka 
a küü al'UL ZAKUyAAE^Ä uVAIOzX.ä. BA«;KA. Bude äi-T INDEX ÄXtôKUfiENCÍ ? 
ZAAiä ý ^IVOIA AlUiO, lÄfOfiií/Cií xulKUD PĚEKRODCEÍIÉ. POEZIE. 
1NwEA-BŽVNDA /í c rux/»



Studentská politika
a "realita"

Stávka- tonto všeobecný výraz skrývá v sobě mnoho možných variant» Může se 
stávkovat např. proto, že jsou v menze fronty, nebo nemyté podnosy» Dělníci mo
hou stávkovat za zvýšení mezd, zlepšaní pracovního prostředí. Je to forma pasiv
ního odporu proti existující realitě, kterou chceme změnit» Stávkou se tedy 
podporují určité předem stanovené podmínky a požadavky. Požadavky, za které jsme 
stávkovali byly poněkud odlišné. Nemáme jaksi čas starat se o věci, které se 
přímo dotýkají našeho studentského života. V dnešní době násn už nemůže jít jen 
o tu menzu, o nemté podnosy, ale o colý nás další život v této republice. Gene
race, která nám jednou tuto republiku předá, už mnoho ve svém životě prožila. 
Přijímá kompromisy, které si sama dovede zdůvodnit. Kompromis, jak je známo, 
je základním kamenem politiky» Dnešní politická situace, v níž se tyto kameny 
vytváří a hledá se pro ně prostor, by měla přistoupit k opracování těchto ka
menů. Budeme z nich v budoucnu přece stavět svůj život» I když .se náui materiál ■ 
příliš nehodí k našemu plánu, je třeba něco přizpůsobit. V našem případě ja zřejmě 
nemožné dokonale uzpůsobit materiál, proto musíme pozměnit i plán. Měnit plán 
však do určité míry. Kdybychom totiž šli dále, stalo by se asi to, že bychom 
vystavěli něco, co by bylo k žití nedobré. Domnívám se, že my studenti jsme 
jednou ze složek, která může přispět ke konečným tvarům a plánům.

Nesmíme si na 1hávet, že jsme složkou rozhodující, ale v jednotě, kterou 
"realita" vytvořila, nejsme tak docela bezvýznamní.Je ještě čas při stávající 
jednotě vytvořit materiál i plán, který by nám vyhovoval. Naše stávka, které 
jsme se zúčastnili, měla přispět k tomuto stavebnímu dílu.

Necháme-11 stranou všechny nedostatky, které tuto akci doprovázely, je 
výsledek uspokojivý. Přesvědčili jsme se o obrovské podpoře, kterou jsme dostali 
od dělníků ze závodů, pracovníků škol, studentů středních škol i jednotlivců, 
že nejsme sami 3 že naše požadavky nejsou jenom naše.

V průběhu stávky jsme obdrželi kolem 70 rezolucí, podporujících naše poža
davky, ačkoli veškeré informace o stávce byly po určitou dobu blokovány. Tuto 
důvěru,do nás vloženou, bychom neměli zklamat. Uvěaomme si, že svou lhostej
ností bychom se mohli vrátit o několik let zpátky. Domnívám se však, že taková 
cesta není možná. Poznaná svoboda,'skutečná jednota celého národa, přesvědčení 
o správnosti našich myšlenek nemůže žádná "realita", žádná síla vymakat.

F. šindelář

Podle zprávy našeho zvláštního dopisovatele F» Šindeláře se dovídá* 
me, že časopis "STUDENT" bude od Nového roku nadále vycházet s přeměněným 
názvem " STUDSiTSKÉ LISTY".

Doufejme, žě se nedá předpokládat, že oy se časem po nynějším roz
šíření názvu nezačal tento výhledově .zkracovat jako v jiném případě na 
LISTY, L, 1/2, 1/5, U4, .... I/n+1 i

-2-
9



Náš příspěvek k normalizaci
Jedno moudré latinské 

prísloví praví s 
História est magistra vitá® - 
história je učitelkou života. 
My však víme, i přes několik«” 
ré padělání historických skate 
ností, že nikdy navitěžila 
pravda, ale hrubé násilí® 
A pokrok at dél tak, že 
hrubé násilí - chudé du
chem jako obvykle - vy
mřelo na tuto namoc moc
ných* A protože se nám néco 
podobného nestalo poprvé, 
nemělo by nás to překva
pit» Malé národy se stá
vají satelity velkých, 
ale nasají jiné cesty, 
protože stát s® samo
statným sa jim nevy
plácí, zvláště pak, když se nalézají na příliš exponovaném místě. A to je aús pří
pad. My však bychom si na to neměli zvyknout, přestože lidstvo za milion 1st svého 
vývoje příliš nszlidštělo.

Zažili jsme období před i po lednové a teS i posrpnové, řosnali jsme mnoho 
věcí a,víme také, že kontrakontrareVoluce nemusí být vždy revolucí, ale může tomu 
být i naopak. A toto poznání na nás klade osobní zodpovědnost za budoucí vývoj* 
Víme, že mnozí lidé se již znormalizovali tím způsobem, že je přestali» zajímat, 
co se kolem nich dějě. Možná, že to není jen jejich vina, a tak b^ aase snažení 
mělo spočívat v tom, abychom je přiměli ke kritickému myšlení a zájeti o problémy, 
které souvisejí s naší budoucností, abychom za určitou dobu nebyli auceai odp&ví- 
dat na otázky typus a proč jste tenkrát • »• atd.

Nezbývá zatím než konstatovat skepticky»

My víme, o co nám jde, 
a tomu, kdo to neví, 

jo te patrně jedno.

st. Strnad



Barbara a pod stůl zakutálená 
svatozář

"C. niku” J -"u to neb 1 krik, -íle rev o Posadil jaem se n proti ní e nac~
• pel si mlíčky dc asi. Uslyšel jsem nyní doléhat, jakoby s nebe, hlas, který 

zn’l j ko pohlazení.
Z^ul j eu cestovat.
Jednou na sob, jednou nu nebe, Opakov <1 jsem to ňškolikré^. A přistihl 

jses se, že v nebí ž.stáván dále než dole na zed. Vytáhl jsem naráz malíčky 
z uži, poši, chl si zdiveni cyniku, a psk jsem zůstal na trvalo v nebi. Zavřel, 
jsem oči. Podařilo se t i dosáhnout iluzorních vizuálních přeletů s aesipřisté- 
ní’: v sob :. Když j íou dolet 1 nahoru, můj nosný systém selhal. Zůstal jsem 
viset ni žerdi.

Z "al jsem so rozhlížet. Bylo to poprvé, co jsem byl v nebi a ani nikdo 
z íých známých tady nebyl. Podo mou oblak, nade mnou oblek, vddle tane oblak 
a dvM s žerdí,na které jsem visel. Po chvilce jseu so pokusil sl tnout. Bez 
úspěchu^ bezodtržoníseodžerdi. Odcizil jsem se natolik, že se mi nepodařilo vy- 
téhnout malíčky z uií. Cosi kole' sine přelétlo do díry pode mnou. Přistálo to 
n. posteli, áí. o hned to s ní vyskočilo, kleklo si to ny klskátko s knihou v ru
ce a tiše to klečelo.

uvidel jsem sv tou Borboru. Klečela e rty se jí neza.telno ehvšly® První, 
co jsou u ní objevil, byla krása a t< druhé - joblka. Proč jsou v nebi jablka 
a hluvné pmé jsou v ženských rukách, jse- já nevysvětlil. Zvolal jsem do dir...

. pole _:nou: “Hosan. B^baro!” Prudce s sebou trhla, t le jen au chvíli, naž zakři
čela z díry vent "Hosank hochu!" Uklidnil jsem se. První kontakt z obyvateli 
nebe byl navúzra. Bolest potlučeného břicha nepovolila e. zač&la. být nesnesitel
nou. Podíval jsea so a::. Barbara u zakřičel jsem dolů:*Eileluja EuTb%ro, j± sse 
dostána dolu?" Vznesla se z IťLokátJíu ke anv a v nírucí mae odnesl v dolů. Ta ; 
chvíle, co i:ne nesla, byla neopakovatelná. íTe; ohl jsem jí eni podat ruku, ani 
obejmout a ani trUrrát políbit na týl. Zadával jsem loktumí. jako pták, véco ří
kala. Zakýval jse hlavou na srozumněnou, že nerozumím. Také zakývala hlavou .. 
najednou jsem slyšel:"Tob:í asi nedorostlu křídlu, hochu." Zarazil jsem se. "lima," 
řekl jseta, "já jsem ještí nepatřím. Zatím jsem registrován dole nu zeai. A kdy 
mi začnou rust křídl:.,to neví-a." Několikrát kolem mne přešla. Sáhla si n? .ns 
a rychle ruku odtáhli, a udělila kolem sebe dým. Když to několikrát opakovala, 
zeptej jsem se jí, proč to dělá. "To je proti pekelná-si žup chu,"řekla. Ohmdil 
jsem ee zbytkem své důstojnosti a řekl jsem jí, ž® ser-ě je v podstata peklo, ule



ac takové, Jak si myslí ona.Podívala se na mne ironicky a dovolila, abych si 
lehl na postel.Viděl jsem nyní svátou barbaru z podhledu.Sedla si ke mně a na
bídla mi jablko.Pak mi dávala vždy kousek ukousnout.

"Jsi hodný ,hochu, že jsi přiletěl," řekla a sedla si těsněji ke mně.Tro- 
chu jsem se odsunul, aby měla více místa» Teprve nyní jsem si všiml svatozáře. 
Bledě mrkala, nebyla zlatá a svítivá, byla bleděžlutá a při každém kroku se 
rozhoupala. "Co budeme dělat?"zeptala se. "Nevím," řekl jsem, "ale rád bych si 
sáhl na svatozář". Naklonila se ke mně, přiblížila hlavu a já ji políbil. Kdo 

by nepolíbil svátou Barbaru v nebi? Zůstala ležet vedle mně na nebeské posteli. 
"Jsi opravdu hodný, že jsi přišel," řekla a pohladila mne,"já znám lidi jen 

odsud z nebe. Jsou směšní. Pohybují se z místa na místo a dělají rámus. Jednou 
sem přiletěl takový kousek plechu. Pánbůh jim ho hodil nazpět a celý týden se 
tomu smál." Zeptal jsem se, jak melou božské mlýny a jaká je úroda. Podívala se 
mi do obličeje a zjišťovala, nakolik jsem angažovaný v otázce problematiky bo
žích mlýnů. Potom se dala do smíchu a řekla, že božské mlýny nemelou, protože 
není materiálu, který by mohly mlít» "A co lidi," zeptal jsem se» "Ty nepřijí
máme» Dnešní lidé na zemi nejsou stvořeni pro odpočinek»" "A jak to bude vypa
dat y budoucnu," zeptal jsem se znovu» Odpověděla mi, že budoucnost je vždy 
relativní a přiblížila se ke mně, políbila mne a ... •

Druhého února roku devatenáctsetšedesátčtyři jsem byl sveden svátou Barba
rou a bylo mi přislíbeno, že se do nebe dostanu» Potom se ozval řev, který, 
jsem slyšel i přes nacpané malíčky v uších» Ozval se ještě jednou» Svaté Bar
baře se zakutálela pod stůl svatozář a mně se podařilo vytrhnout malíčky z uší» 
Stačil jsem ještě spatřit v díře nade mnou vousatého dědu© Slyšel jsem vzdalu
jící se cinkavý šelest kutálející se svatozáře, vzdaloval se, a když jsem dopadl 
na zem , uslyšol jsem, jak někdo třísknul dveřmi»

L. Sprok

Šel zajíc opilec domů a spadl do kravského * Protože 
mu tam bylo teplo, začal si pískat» I uslyšela ho liška a spě
chala mu na pomoc» Vytáhla zajíce z , Očistila a — se
žrala» 
POUČENÍ :

1/ Jsi-li po krk v , nemáš si pískat» 
2/ Není' každý kamarád, kdo tě z vytáhne»

Kadel



BUDE MÍT INDEX KONKURENCI?
Jelikož v »dn-í době začala šeptanda kolem vznikajícího časopisu mediků 
SKALPE!. byl dotázán představitel ARMu P.Petr, aby objasnil tyto zprávy» 

Ot.: Je pravda, že zakládáte nový časopis Skalpel?
Od.: Ano. 0 něčem takovém uvažujeme. Někteří lidé u nás na fakultě projevili 

zájem vydávat fakultní časopis a navázat na tradici»
Ot.: Co je příčinou vašeho rozhodnutí?
Od.: Domníváme se, že bychom potřebovali svůj časopis, který by řešil fakultní 
problémy« jako události z valné hromady AEMu, různé kulturní akce pořádané v rámci 

fakulty a problémy týkající se studijních záležitostí. Předpokládáme, že bu
de vycházet jako dvojlist.

Ot.: Znamená to tedy, že přestanete spolupracovat s INDEXem?
01.: Ne. To jo mylný názor. Stále budeme spolupráce vát s 1’íDkXem a lidé z naší 

fakulty budou nadále do va'eho časopisu přispívat, nebot si myslíme, že je 
třeba, aby existoval jeden kvalitní centrální studentský časopis.

Ot. : Nešly by vaše problémy řešit na stránkách INDEXu?
Od.: Myslím, že ne. Jsou to především vnitřní problémy fakulty, které by byly pro 

většinu čtenářů INDEXu nezajímavé.
Ot.: Hodláte zavést konkurenci?
Od.s Konkurovat nehodláme* Předpokládáme, že hlavním odběratelem budou lide z na-í 

fakulty. Bude-li mít někdo zájem, bude b® s radostí vyhověno.
Eisner

Znáte je?
V Okénku slavných jsme dnes požádali o několik informací Jaroslava F r o u S 2 

presidenta ARSu FE, nástupce porůznu proslulého politika Eurkackého.
Potazovaný nám sdělil, že pochází z chudé, až nemístně pracovité rodiny. Skrom 

né poměry jsou jeho osudem a říká: "Všichni jsme byli chudí, pokojská, komorník, ou 
kuchařky, o šoférovi a zahradníkovi ani nemluvě. Jedinou útěchou nám bylo voanx mu.o 
lářství, provozované taknřka na kolsnš. Leč smůla byla naší zálibě v patách, »euľn. 
jachta se roztrhla v Karibské oblasti při velkém napětí, jež tem te^iy panovalo, dru
há šla ke dnu kdosi u Vladivostok^»

Mluvil ještě dlouho o svém životě i plánech a nám nezbývá, než popřát tomuto 
sympatickému premiérovi: GOODLUCK!
Pozn. red»: Obrazy v na životní velikosti dodá STŘÍŽ, n.p. Aaravni vyveden/



Ze života atomů

- ? -

elktroni vyhráli

vošklivé energeticky nabuzený jádro

maminko, protoni nám přišli pomoct

proton, mající se ku 
pomoci

pohovor u neutronového kádrovníka

neutron po výplatě

jádro, které se rozhodlo věnovat své 
síly lidu

vy/z/koumal Bečvář



JAK KDY KDO
Pan Jindřich Dumbas měl zvláštní budík, šel vždy s dobou. 0 panu Dumbasovi 

se to vždy říci nedalo, ale on věděl své a také si kvůli tomu užil. Ten budík 
pamatoval ještě staré časy, kdy zvoníval zplna zvonku a jeho crrrrrr budívalo 
jeho pána do příjemného rána, pamatoval i doby, kdy si směl jen nesměle cinknout, 

. asi takhle: cr, a to ještě pán jen pleskl, aby byl hnea zticha, A jak tak šel s 
dobou, mohl zvonit tím svým crrrrrrr a ještě víc. Ale protože dota jae i bez něho, 
dostává strach z toho, 3by si tato nevzpoměla jít třeba dozadu. Tak vám chci říct, 
že bychom to neměli dovolit už kvůli tomu budíku, Víte, jak by se mu blbě zvoni
lo pozpátku, to jeho rccccccc pst, pst, pst...... •

Bečvář

Ve staré Indii věřili, 
” dosud ještě věří, že 
se lidé po smrti přemě
ní v určitá zvířata, podle 
toho, jaký kdo byl během 
života»

Do nedávna jsem byla nevěřící Tomáš. Ale najed
nou jsea byla svědkem hromadného převtělení duší 
lidských ve zvířecí.

Naše země se rázem proměnila v jeden veliký 
zvěřinec. Bylo tu několik lvů /za mřížemi/, dost 
kojotů, několik hyen, pak něco oslů, psů i kdáka
jící slepice., atd., atd.

Ale co mne nejvíce překvapila, bylo kvantum 
zajíců. Snad 1/5, snad 1/3, snad ještě víc lidí 
se proměnilo v zajíce. Ono, upřímě řečeno, to má 
své výhody. Ale na to, za kterou zelnou hlávkou 
se schovat, musíte myslet všude»

Snad ten den, kdy se to stalo, byl soudný, ale možná taky, že ne, že to byla 
jenom legrácka toho Pána nahoře.

A-é tak, či jinak, nadojde-li k převtělení dalšímu, nejlépe zpětnému, skončí 
to katastrofou, nebo£ by mohlo dojít, při rozšířeni této epidemie , k zániku 
lidské civilizace.

Vacíková

-8-



Nebejt tý růžový reality» tak je ten život úplně šedivej.

"Tak už mázna zase socialisms, " povídala. paní MQllerová, ovejková posluho
vačka.
"A kterej, paní Mfillerová, já znám dva".

Dnes v časných ranních hodinách 
jsae dost-',li telegram tohoto znění: 
OSTRÚ PROTiSfUJclU PROľl KONKURÄÍCNIM 
iN/OmCIM RADIA VLTAVA

RADU JULVAN

Ilegální zasedání blíže neuvedené 
Trakční skupiny probíhalo na taj^ 
nám zasedání kdesi v Pobrdí. Mg 
veřejnost pronikl pouze seznam 
osob, které toto zasedání doporučilo
k likvidaci v akci "Za republiku krásnější".

Minulý týden došlo k politováníhodnému incidentu na kol-ji v Máchově ulici. 
Skupina vracejících se společensky uzených a dosud neidentifikovaných indi
viduí svým voláním: "Otevřete, zde NKKG," vypučila obyvatele tohoto jinak 
velmi poklidného penzionu do té míry, že někteří více společensky aktivní lidé 
vyskákali okny. Přitom se někteří zranili natolik, že bylo nutno převést je 
do blízké nemocnice.
Podle bulletinu této nemocnice se zranění léčí velmi dobře.

Bude u nás v nejbliž í době k dostání druhý díl Bílé knihy?
Bohužel ne. Autoři se po počátečním neúspěchu rozhodli přestat s psaním a vě
novali se práci.

Co je pravdy na tom, že naše ministerstvo obrany vyvinulo zbraň hroma-Iného ni
čení s at-movým pohonem a vodíkovou hlavicí - síle iöü Mt?
Ano, je to pravda, ale je nutno podotknout, žs je to zbraň určená pouze k ry- 
z e mírovým účelům.

Našel jsem v lese větší množstvá součástek z tanku. Co mám dělit?
Jste si jist, že jsou z tanku, a že jste je vůbec rv šel? A pak, být na v-šaa 
místě, tak se těm bl.ejm otázkám vyhnu.

Kdysi dávno, to bylo ještě v době, kdy na Zemi žily jen dva kmeny Neandrtálců 
a několik menších skupin, doš.o téměř k tragedii, ale vše nakonec dobře dopad
lo. v
Jedna malá skupinka byla podmaněna tlupou Siberia. To se však nelíbilo mláda- 
tům oné skupiny. Zavřela se v Jeskyni a trucovala. Stasí Neandrtálci to pova
žovali za rozpustilost» a tak Se SoSla neandrtálská rada.- Verdikt zněl taktoi 
vylézt z jeskyně, jinak...../ patrně se zdviženým prstem/', klá^ota nechtěla ustoupit«* 
Muselo tedy být použito nejnovějšího siber Lánského vynálezu*. obušku. A aláca- 
ta se umoudřila.
A poučením "Hle, k čemu je dobiý obušek, jinak bychom byli nuceni čekat na svě
tovou válku, v pořadí čtvrtou.

-e



NAD TÍM

Potkal jsem ji v den dokonalých mravů. 
Pršelo a na pažích 
měla slzy přítele.
"Odešel,” pravila trochu z dálky, 
"ale mohl byste o něm napsat, 
míval rád uctivost."
"Ano, ale neumím vypodobnit jeho tvář," 
řekl jsem, a když se usmála, 
bylo to ono rozplynutí, 
které si pamatuji z největších lijáků.

rXno

Zasklené dveře 
mně roztřásly oči

Ale na zem 
seskočili cínoví vojáčkové, 
a když se běželi podívat, 
zarazil jsem se nad tím úsměvem.

Pokašlávaje 
podlezl jsem práh 
a pozdravil do kouta

Ale podlaha 
byla z bílých ubrusů 
a podle otisků slov 
Jsem vyrozuměl, 
že je teprve březen 
a se zablácenými tvářemi 
»esmím snídat«

V E&aE

Zde je ta známá lesní cesta, 
stále dosti tvrdá našim botám 
a přesto neschůdná vzpomínkami, 
otřásaná lavinou němého úžasu 
nad bezprostředností života. 
Rozvěšené stromy kolem ní dýchají 
na ono nedosažné bezpečno 
a nad jejich hlavami zachvívá se světlo, 
aniž by je ranilo jedinou disonancí.

Věřme Prozřetelnosti, 
která i nám odhalí v melodii 
jednotlivé tony a trylky.
Věřme ternu 
na této známé cestě»

J. Frous

- 4o -



JÍT
Jít, stále jenom. jít 
Rvát se a bolest chtít 
jít bez citu a bez lásky 
jak loutka,co má provázky 
nechat ae vést 
a dál jenom jít

Plenit a přitom stále jít 
chlastat a ženy zneuctít 
jít po loukách bez kvetu 
mozek mít bez závitů 
nechat se vést 
a. dál jenoa jít

Padnout a i potom jít 
pušku v ruce Blít 
a rozkaz vyplnit 
vojáku nestůj 
musíš stále jít 
o štěstí sabe 
i druhé připravit
že nesáš proč
to není tvoje věc
ty musíš jít
& to je tvoje věc
jak napadnout bezbranné
záminka se najde 
hlavní je voják 
co kupředu půjde

Musíš jít vojáku 
musíé jít 
třeba lidstvo vyvraždit 
ale jenom jít 
nechat se vést 
a dál jenom jít

T «Maixner



index


